
令和３年10月１日

保護者 様

胎内市立黒川小学校

校長 上山 陽之

児童の引渡し訓練のご案内

仲秋の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

９月22日付「学習参観のご案内」にありました、児童の引渡し訓練を、下記の通り実施いた

します。何かとご多用のこととは存じますが，ご参加くださいますようご案内いたします。

記

１ 日時 10月22日（金）午後２時20分～２時55分の時間内

２ ねらい 緊急災害時に備え，お子さんを確実に来校者（保護者等）に引き渡す。

３ お子さんの引渡し場所

お子さんが在籍する学級の教室（まなび学級在籍のお子さんは所属する交流学級）

４ お子さんの引渡しができる方の範囲

学校にお届けいただいた「緊急時児童引渡しカード」に記載されている方

５ 引渡し時にご持参いただくもの

本日配付の「緊急時児童引渡しカード」の写し（お子さん１名につき１枚ずつ必要です。）

※当日に本カードをお持ちでない場合は、学校にて「引渡しカード（当日用）」

に必要事項を記入していただく必要があります。

６ お子さんの引渡しまでの流れ

(1)引渡し開始前に、引渡し訓練についての防災メールが、登録されたアドレスに送信さ

れます。（午後２時20分までは避難訓練を行っているため、校舎内に入れません。）

(2)午後２時20分から午後２時55分の間に、お子さんの引渡しを行います。（開始時刻直

後は混雑することが予想されますので、分散来校にご配慮ください。）

(3)定刻になりましたら職員が児童玄関を開錠します。事前配付の「引渡しカード」の写

しをご持参の上、お入りください。その際、当日来校された方が〇で囲まれてるか、

帰宅先（避難先）が記入されているかご確認ください。（カードをお持ちでない場合

は、玄関前廊下の「引渡しカード（当日用）」に必要事項をご記入ください。）

(4)カードを持参の上、お子さんの教室に直接いらっしゃってください。

(5)各教室にお子さんが待機しております。教室の前の出入口で、担任に「引渡しカード」

の写し、または「引渡しカード（当日用）」をお渡しください。カードと引き換えに

お子さんの引渡しを行います。

(6)小学校に在籍するすべてのお子さんを引き取った方はお子さんとお帰りいただくか、

ＰＴＡ教養部主催に申し込まれた方は「防災教室」にご参加ください。



７ お願い

(1)避難訓練及び引渡し訓練のため、当日午後１時～午後３時の間のお電話でのお問い合

わせには原則として対応することができません。緊急の連絡がございましたら、１時

までにお願いします。また、何らかの理由で防災メールが届かない場合でも、引渡し

訓練は予定通り行われております。

(2)本訓練は、地震発生時の引渡しを想定しているため、近隣の方は自家用車での来校は

お控えください。

また、遠方の方の自家用車での職員

駐車場の利用は、黒川体育館・黒川

保育園側から入り、きすげこども園

側に出るようお願いします。(学校職

員の案内に従ってください。なお、

安全のため、横断歩道側からは出入

りできません。校舎前道路の通行も

ご遠慮いただくとありがたいです。）

８ 引渡し訓練の参加報告について

(1)引渡し訓練参加報告書に、必要事項をご記入の上、10月14日（木）まで担任にお届けく

ださい。なお、引渡し者名簿に載っている方であれば、どなたが来校されても引渡しに

応じます。

(2)本報告書で、引渡し訓練にどなたも来校できないという報告をいただいた児童は、通常

の下校手段（徒歩かバス）でできるだけ同じ方面でまとまって午後３時に下校させます。

（上記は「訓練」の場合の対応です。現実の児童引渡し時には、引渡し者が来校するまでは、

お子さんを学校でお預かりすることになります。）

(3)本報告書で、引渡し訓練に参加いただく報告を受けたにも関わらず、時間内にどなたも

来校されなかった場合は、引渡し者が来校されるまで学校にお子さんをお預かりいただ

くことになりますので、確実にご来校ください。

ｷﾘﾄﾘｾﾝ

児童の引渡し訓練 参加報告書

【児童名】

年 組 児童名

【引渡し訓練の参加可否（いずれかに〇）】

（ ）参加できる →来校予定者 様 （児童との関係 ）

（ ）参加できない→お子さんは、当日午後３時に通常通り下校となります。


